
АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.02.2023 г. № 204
307 910 Курская область, сл. Белая

О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации
Беловского района Курской области от 
18.08.2020г. №578 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на 
которые не разграничена,
расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в 
состав муниципального района, 
отдельным категориям граждан в 
собственность бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации Курской области от 29.09.2011 № 473-па 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг», Уставом муниципального района



«Беловский район» Курской области, и постановлением Администрации 
Беловского района Курской области от 24.12.2018 года №1038 «О 
разработке и утверждении административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг» (в редакции от 14.07.2020 г. №506), Администрация 
Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) 
государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав 
муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность 
бесплатно»:

1.1.П. 1.2 Регламента дополнить п.п. 1.1 «гражданам, указанным в 
пункте 1, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с 
достижением детьми возраста 18 лет, и которым земельные участки ранее 
не предлагались.

При определении права на бесплатное предоставление в 
собственность земельных участков у вышеуказанных граждан не 
учитываются дети: в отношении которых данные граждане лишены 
родительских прав, в отношении которых было отменено усыновление, в 
отношении которых прекращен договор о приемной семье до достижения 
ими возраста 18 лет или до наступления дееспособности»

1.2. П.2.6 Административного регламента читать в новой редакции: 
2.6.1. Для постановки на учет в качестве лица, имеющего право на 
предоставление земельного участка в собственность бесплатно заявитель 
представляет в орган учета следующие документы:

1) заявление, в котором указываются цель предоставления 
земельного участка, контактный номер телефона, адрес для направления 
заявителю соответствующих документов и извещений;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документ, подтверждающий принятие на учет в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договорам 
социального найма, за исключением граждан, указанных в пунктах 1 и 2 
подраздела 1. Настоящего Административного регламента, в соответствии 
с Жилищным кодексом Российской Федерации и Законом Курской области 
"О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма", выданный не ранее чем за 14 дней до даты 
подачи заявления;

4) согласие заявителя на обработку персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных".

2.6.2. документы, указанные в части 2 настоящего пункта;



2. Отдельные категории граждан в дополнение к указанным в части 
2.6.1 настоящей статьи документам представляют следующие документы:

1) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 
земельных участков в соответствии с пунктами 1, 1.1 подраздела 1.2 
настоящего Административного регламента, предоставляют:

а) копии свидетельств о рождении и копии паспортов детей, 
указанных в пунктах 1, 1.1 подраздела 1.2 настоящего Административного 
регламента;

б) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае 
наличия усыновленного (удочеренного) ребенка;

в) документ, подтверждающий принятие на учет в качестве 
нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договорам 
социального найма в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации и Законом Курской области "О порядке ведения органами 
местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма", 
выданный не ранее чем за 14 дней до даты подачи заявления, - в случае 
подтверждения права на предоставление земельного участка во 
внеочередном порядке;

г) выписку из домовой книги, или копию лицевого счета, или иной 
документ, содержащий сведения о постоянном проживании на территории 
Курской области не менее пяти лет, выданный органом (должностным 
лицом), уполномоченным на осуществление регистрации по месту 
жительства, за исключением граждан, указанных в пункте 1.1 подраздела 
1.2 настоящего Административного регламента;

д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение 
ребенка по основным образовательным программам в образовательной 
организации, указанной в пункте 1 подраздела 1.2 настоящего 
Административного регламента , - для детей в возрасте от 18 до 23 лет, 
обучающихся по очной форме обучения, за исключением граждан, 
указанных в пункте 1.1 подраздела 1.2 настоящего Административного 
регламента;

е) копию договора (договоров) о приемной семье, в случае наличия в 
семье детей, переданных на воспитание в приемную семью, за 
исключением граждан, указанных в пункте 1.1 подраздела 1.2 настоящего 
Административного регламента;

ж) копию документа, удостоверяющего личность супруга (супруги) 
заявителя (для заявителей, состоящих в браке);

з) копию свидетельства о заключении брака (для заявителей, 
состоящих в браке);

2) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 
земельных участков в соответствии с пунктом 2 подраздела 1.2 настоящего 
Административного регламента:

а) копию свидетельства о заключении брака - для полной семьи;



б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей) - для неполной 
семьи;

в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае 
наличия усыновленного (удочеренного) ребенка - для неполной семьи;

3) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 
земельных участков в соответствии с пунктом 3 подраздела 1.2 настоящего 
Административного регламента:

а) документы, подтверждающие факт уничтожения жилого 
помещения в результате чрезвычайной ситуации природного или 
техногенного характера;

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о 
правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости, в отношении заявителя и совместно проживающих с ним 
членов семьи;

4) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 
земельных участков в соответствии с пунктом 4 подраздела 1.2 настоящего 
Административного регламента:

а) копию свидетельства о рождении ребенка;
б) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае 

наличия усыновленного (удочеренного) ребенка;
в) справку федерального государственного учреждения медико­

социальной экспертизы об установлении ребенку инвалидности в форме 
документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, 
только в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном 
реестре инвалидов;

г) копию договора о приемной семье, в случае наличия в семье 
ребенка-инвалида, переданного на воспитание в приемную семью;

д) копию документа, удостоверяющего личность супруга (супруги) 
заявителя (для заявителей, состоящих в браке);

е) копию свидетельства о заключении брака (для заявителей, 
состоящих в браке).

3. Указанные в части 2 настоящей статьи документы представляются 
в нотариально заверенных копиях или копиях с одновременным 
представлением оригинала.

1.3. Ст.2.10 п.2.10.2.1 п.п.З Административного регламента читать в 
новой редакции:

3) заявителем ранее уже было реализовано право на бесплатное 
получение в собственность земельного участка или получена 
единовременная компенсационная выплата в соответствии Законом 
Курской области от 21.09.2011 № 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на 
территории Курской области»;

1.4. Ст.2.10 п.2.10.2.2 дополнить: подпунктом 7. получения 
единовременной компенсационной выплаты взамен предоставления



земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом 
Курской области от 21 сентября 2011 года N 74-ЗКО.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами Администрации Беловского района А.В.Шепелева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 
«Беловский район» Курской области (http://bel.rkursk.ru).

* р <° раи<4 ^
о0  б  3  О / f

jD  о . 0 \ 0 0 4 ? 0 s v , О  V"

Глава Беловского района , 
Курской области %&. * 4  W ,

Н.В.Волобуев

http://bel.rkursk.ru

